[image: Официальный сайт Парламента Чеченской Республики - Герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
(АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН
ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ К1ОШТАН АДМИНИСТРАЦИ
(ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ К1ОШТАН АДМИНИСТРАЦИ)

П Р О Т О К О Л

«31» марта 2021 года                                                                                          № 1
ст. Шелковская

заседания антитеррористической комиссии
Шелковского муниципального образования

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ – Первый заместитель главы администрации Шелковского муниципального района – АРСУНКАЕВ ШАМХАН ВАХАЕВИЧ

СЕКРЕТАРЬ – БИСУЛТАНОВ Асланбек Алвиевич, начальник отдела по взаимодействию с правоохранительными органами.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: Члены комиссии: С.Р. Абдулхаджиев, А.В. Васютин, С.Ю. Дупенко, М.В. Магамаев, А.Ш. Хатиев, А.И. Витаев, Н.А. Элтаева,          А.С. Абдулаев, С.У. Эльмурзаев, А.К. Курбанов.

ПРИГЛАШЕННЫЕ ЛИЦА: помощник прокурора Батаев А.С.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1 вопрос: Проведение оперативно-профилактических мероприятий по выявлению и пресечению правонарушителей в сфере миграции иностранными гражданами и лицами без гражданства за первый квартал 2021 года;
2 вопрос: Акции, мероприятия, проводимые в учреждениях образования, культуры совместно с духовенством района, по пропаганде здорового образа жизни и ненависти к терроризму, экстремизму у подрастающего поколения.

СЛУШАЛИ:

Курбанова А.К. – зам. начальника ОУР отдела МВД России по Шелковскому району.

1 вопрос: Проведение оперативно-профилактических мероприятий по выявлению и пресечению правонарушителей в сфере миграции иностранными гражданами и лицами без гражданства за первый квартал 2021 года;

ВЫСТУПИЛИ:

А.К. Курбанов – Одним из основных направлений в повседневной деятельности отделения по вопросам миграции ОВД России по Шелковскому району является выявление, пресечения и профилактика правонарушений в сфере миграции. Работа в этом направлении ведется как на основании утвержденного Плана ОМВД России по Шелковскому району, так и по мере необходимости проводятся внеплановые мероприятия. В основном оперативно-профилактические мероприятия проводятся совместно с сотрудниками ОВД Шелковского района, ОУФСБ Шелковского района и прокуратурой Шелковского района.
На территории Шелковского района за первый квартал 2021г., согласно полученной информации с УВМ МВД России по ЧР, зарегистрировано по месту жительства, на основании Вида на жительство 4 иностранных гражданина и по месту пребывания зарегистрировано 13 иностранных граждан.
Так же хотелось бы отметить, что за отчетный период в результате проведенных оперативно-профилактических мероприятий по выявлению и пресечению правонарушений в сфере миграции совместно с ОВД Шелковского района было выявлено 1 преступление по ст. 322.2 УК РФ, дело для дальнейшего расследования предано в отдел дознания. Также в результате проведенных мероприятий совместно с прокуратурой Шелковского района выявлено 2 административных правонарушения:
ч. 1ст. 18.10 КоАП РФ, т.е. нарушение иностранными гражданами
правил трудовой миграции -1 нарушение, по которому вынесено постановление о назначении взыскании в размере 2000 (две тысячи) руб.
ч.1 ст. 18.15 КоАП РФ, т.е. гр-н РФ привлек к трудовой деятельности иностранного гражданина, у которого отсутствовало разрешение на осуществление трудовой деятельности - 1 нарушение, причем данное правонарушение было совершено организацией и постановление было вынесено в отношении должностного лица о взыскании административного штрафа в размере 25000 (двадцать пять) руб.
Работа в этом направлении ведется постоянно, в связи с чем систематически нами запрашивается в УВМ МВД России по ЧР список иностранных граждан, зарегистрированных по месту пребывания и по месту жительства на территории Шелковского района, для дальнейшей проверки и профилактики правонарушений в сфере миграционного законодательства (далее доклад прилагается).
______________________________________________________________________
принять к сведению доклад Курбанова А.К.

РЕШИЛИ:

	1.1. Во исполнение пункта 4. «Плана заседаний и мероприятий АТК МО Шелковского муниципального района по противодействию терроризму и экстремизму на территории района на 2021 год» продолжить работу в данном направлении.
	Ответственный: – отдел МВД России по Шелковскому району;
	Срок исполнения: – до 1 сентября 2021 года.

ГОЛОСОВАЛИ:
За –                      12
Против –             нет
Воздержались – нет

СЛУШАЛИ:

Н.А. Элтаева – представитель МУ «Отдел образования Шелковского муниципального района»;
С.Ю. Дупенко – представитель МУ «Отдел культуры Шелковского муниципального района».

2 вопрос: Акции, мероприятия, проводимые в учреждениях образования, культуры совместно с духовенством района, по пропаганде здорового образа жизни и ненависти к терроризму, экстремизму у подрастающего поколения.

ВЫСТУПИЛА:

Н.А. Элтаева – Работа образовательных организаций направлена на формирование у обучающихся личной ответственности за своё здоровье, оказание помощи обучающимся в осознании своего отношения к здоровью и возможным путям его сохранения.
Мероприятия образовательных организаций по воспитанию потребности в здоровом образе жизни (ЗОЖ) и профилактике вредных привычек включает вовлечение учащихся в кружки и секции учреждений дополнительного образования, организацию конкурсов, спортивных состязаний и вовлечение в них обучающихся, состоящих на различных видах учета; классные часы и беседы, встречи с представителями духовенства, инспекторами ПДН, медицинскими работниками, ролевые игры, тренинги, классные и информационные часы.
В образовательных организациях проведены следующие мероприятия:
-мониторинг внеурочной занятости учащихся;
-акции и конкурсы по формированию здорового образа жизни;
-спортивные соревнования;
-оформлен правовой уголок по формированию правовой культуры, формированию здорового образа жизни, профилактике наркомании, терроризма и экстремизма проведены выставки в библиотеках школ по данной тематике;
-к профилактической работе с обучающимися и их законными представителями привлекались представители духовенства, врачи Шелковской районной больницы, представители прокуратуры, инспектора ПДН ОМВД России по Шелковскому району (далее доклад прилагается).

С.Ю. Дупенко – Активизация профилактической работы по предупреждению правонарушений среди несовершеннолетних, профилактика злоупотребления психоактивными веществами, воспитанию нравственности и пропаганды здорового образа жизни, ненависти к терроризму, экстремизму носит разноплановый характер. Деятельность учреждений культуры по профилактике различных асоциальных явлений широка, многообразна и глубока. В нее вовлечены практически все категории населения, хотя, несомненно, в качестве приоритетных здесь выделяются дети, подростки и молодежь. Особое внимание в свете рассматриваемой проблемы уделяется работе с детьми группы риска и с подростками, находящимися в трудной жизненной ситуации.
Одним из основных и важнейших по всем этим направлениям является профилактика разъяснительно-предупредительная работа по противодействию экстремистским проявлениям, воспитанию нравственности и пропаганды здорового образа жизни. Особенно это актуально и важно в среде молодого поколения и среди общественных объединений различного характера и толка. Эффективная борьба с экстремистскими проявлениями невозможна без проведения целенаправленной работы.
Эффективность в профилактике экстремизма дают уроки толерантности, тематические вечера, беседы различного характера, ознакомление учащихся с многообразием различных культур.
В 1 квартале 2021 года по профилактике терроризма проведено 22 мероприятия, в них участвовало 265 человек, по экстремизму проведено 11 мероприятии, в них приняло участие 123 человека, по направлению здоровый образ жизни проведено 31 мероприятие, присутствовало 349 человек. (Всего проведено 64 мероприятия, в них приняло участие 737 граждан).
Если говорить конкретно о совместной работе с духовенством, по данным направлениям, такие мероприятия в первом квартале были проведены в Дубовском казачьем культурном центре беседа с молодёжью, «9 января - День восстановления государственности чеченского народа» посвященная 64-летию восстановления государственности чеченского народа. В беседе принял участие имам мечети Дубовского сельского поселения Дибиров С.С. В марте в Дубовском сельском поселении состоялся сход граждан. Глава администрации Дубовского сельского поселения Мусанипов С.М. рассказал коротко о политической ситуации вокруг России и, в частности, по нашей Республике. Напомнил присутствующим, как отмечает Глава Республики, что к защите молодого поколения от влияния экстремизма и терроризма надо привлечь институт семьи. Родителям и представителям старшего поколения необходимо внимательно и пристально следить за своими детьми, чем интересуются они в реальной жизни. Чтобы наша молодежь не впала в зависимость наркотических и психотропных веществ, все мы, здравомыслящие люди, должны вести борьбу против лиц, склонных к употреблению и сбыту наркотических и психотропных веществ, а также алкогольных напитков (далее доклад прилагается).

принять к сведению доклады Элтаевой Н.А.и С.Ю. Дупенко.

РЕШИЛИ:

2.1. Согласно пункту 5. «Плана заседаний и мероприятий АТК МО Шелковского муниципального района по противодействию терроризму и экстремизму на территории района на 2021 год» продолжить работу во взаимодействии с духовенством района.

	Ответственные: – МУ «Отдел образования» Шелковского муниципального района, МУ «Отдел культуры» Шелковского муниципального района.
	Срок исполнения: – до конца 2020-2021 учебного года.

ГОЛОСОВАЛИ:
За –                      12
Против –             нет
Воздержались – нет
______________________________________________________________________

Материалы о результатах проделанной работы по реализации решений протокола направлять в администрацию Шелковского муниципального района на имя Главы администрации Шелковского муниципального района, Председателя АТК МО ХАДЖИЕВА ХАМИДА ХАМЗАТОВИЧА.

Глава администрации –
Председатель АТК МО                                                                            Х.Х. Хаджиев

Начальник отдела –
Секретарь АТК МО                                                                             А.А. Бисултанов
image1.png